МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Новосибирской области
«Новосибирский профессионально – педагогический колледж»

(ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально – педагогический колледж»)

ПРИКАЗ

22.09.2025 № 283а – о.д.

г. Новосибирск
Об утверждении Плана противодействия коррупции
ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально -

педагогический колледж»
на 2025-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Законом Новосибирской области от 27.04.2010
№ 486-ОЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции
в Новосибирской области», Постановление Губернатора Новосибирской области
от 01.08.2025 № 152 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции
в Новосибирской области на 2025–2028 годы», руководствуясь методическими
рекомендациями по вопросам организации и проведения работы по
антикоррупционному просвещению и популяризации в обществе
антикоррупционных стандартов (письмо Минтруда России от 11.09.2025 N 28-
6/10/В-15883), и в целях совершенствования системы мер по профилактике
коррупционных правонарушений в ГБПОУ НСО «Новосибирский
профессионально-педагогический колледж», учитывая служебную записку
Ходоенко Н.В., заместителя директора по учебной работе от 22.09.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции ГБПОУ НСО

«Новосибирский профессионально-педагогический колледж» на 2025-2028
годы (далее – План).

2. Ходоенко Н.В., заместителю директора по учебной работе, ответственному
за реализацию антикоррупционной политики в ГБПОУ НСО
«Новосибирский профессионально-педагогический колледж» обеспечить
выполнение в установленные сроки мероприятий, предусмотренных
Планом и предоставлять отчётную информацию за календарный год в
отдел организации управления и кадровой работы организационно-
правовогоуправленияминистерства образования Новосибирской области.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.С. Лузан

УТВЕРЖДЕН
приказом от 22.09.2025 № 283а од

План противодействия коррупции
ГБПОУНСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» (далее - колледж)

на 2025-2028 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат
от реализации мероприятий

Исполнитель Срок реализации
мероприятий

Срок представления
информации
об исполнении

1. Систематизация и актуализация нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции
1.1 Разработка и утверждение

антикоррупционной программы
(плана по противодействию
коррупции с интегрированием в
него плана (программы)
антикоррупционного просвещения
и популяризации, карты
коррупционных рисков (при
наличии основания) на основе
анализа практики выполнения
требований законодательства о
предотвращении и урегулирования
конфликта интересов)

совершенствование
правовых, организационных
и иных механизмов
противодействия коррупции
в колледже

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

до 1 октября 2025
года

до 1 октября
2025 года

1.2 Проведение антикоррупционной
экспертизы действующих
нормативных правовых актов
колледжа и их проектов

выявление
и устранение
коррупциогенных факторов
в нормативных правовых
актах колледжа

Витман Н.А., юрист в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации,
с учетом результатов
антикоррупционного

мониторинга
2. Совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований к служебному поведению сотрудников колледжа, обязанности

принимать меры по предупреждению коррупции, в том числе при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
2.1. Обеспечение строгого соблюдения

законодательства при
совершенствование мер
по предупреждению

Ершова Л.И., главный
бухгалтер

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд
колледжа

коррупции в сфере закупок,
в том числе по исключению
личной заинтересованности,
которая приводит или
может привести к
конфликту интересов

отчетной информации

2.2 Принятие мер по выявлению
личной заинтересованности при
осуществлении закупок товаров,
работ и услуг,
в том числе проведение анализа
информации об участниках
государственных закупок
на предмет установления их
аффилированных связей
с сотрудниками, в том числе
членами комиссий по
осуществлению закупок, с учетом
методических материалов
по выявлению личной
заинтересованности в закупках,
разработанных Министерством
труда и социальной защиты
Российской Федерации, а также
государственными органами
Новосибирской области

совершенствование мер
по предупреждению
коррупции в сфере закупок,
в том числе по исключению
личной заинтересованности,
которая приводит или
может привести к
конфликту интересов

Ершова Л.И., главный
бухгалтер

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

2.3 Анализ и обобщение информации
по вопросам, касающимся:
1) получения подарков;
2) уведомления о личной
заинтересованности при
исполнении должностных
обязанностей, которая может
привести к конфликту интересов и
принятию мер по предотвращению

совершенствование мер
по предупреждению
коррупции

Комиссия по
противодействию

коррупции

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

такого конфликта;
3) уведомления об обращениях в
целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений

2.4 Организация и проведение
семинаров и совещаний, иных
обучающих мероприятий
по вопросам профилактики
коррупции

формирование у работников
отрицательного отношения
к коррупции

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

3. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование
антикоррупционного поведения сотрудников и обучающихся колледжа, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и

развитие общественного правосознания
3.1.Осуществление ознакомления лиц,

поступающих на работу в колледж,
с картой коррупционных рисков;
порядком предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов; Кодексом этики и
служебного поведения и иными
локальными актами,
направленными на обеспечение
соблюдения установленных
ограничений и запретов в целях
противодействия коррупции

повышение
осведомленности граждан
об антикоррупционных
мерах

Канина И.В.,
начальник отдела

кадров

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

3.2 Информирование обучающихся о
вопросах профилактики коррупции
(тематические классные часы),
включая ознакомление на
официальном сайте Губернатора
Новосибирской области
и Правительства Новосибирской
области пресс-релизов
об антикоррупционных мерах,
реализуемых в Новосибирской
области

повышение
осведомленности граждан
об антикоррупционных
мерах
формирование
антикоррупционного
мировоззрения у
обучающихся

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

3.3. Проведение в колледже
просветительских мероприятий,
направленных на создание в
обществе атмосферы нетерпимости
к коррупционным проявлениям -
организация информационно-
разъяснительной работы с
родителями (законными
представителями) обучающихся
через родительские собрания

повышение
осведомленности родителей
о мерах противодействия
коррупции в
образовательной среде

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора

по учебной
работе/кураторы групп

в течение 2025-
2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

3.4 Сотрудничество с
правоохранительными органами в
целях предупреждения коррупции:
участие обучающихся в конкурсах
и мероприятиях

повышение
осведомленности граждан
об антикоррупционных
мерах

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

3.5 Обеспечение рассмотрения на
заседаниях комиссии по
противодействию коррупции
вопросов профилактики
коррупции, в том числе
результатов реализации
антикоррупционных программ
(планов по противодействию
коррупции)

повышение
осведомленности граждан
об антикоррупционных
мерах

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

3.6 Обеспечение размещения
на официальном сайте колледжа
информации о своей деятельности
в сфере противодействия
коррупции и поддержания ее в
актуальном состоянии

повышение
осведомленности граждан
об антикоррупционных
мерах, реализуемых
государственными
органами Новосибирской
области

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

4. Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции в колледже
4.1 Обеспечение рассмотрения

ежегодного доклада
о деятельности в области

оценка эффективности
антикоррупционной работы,
осуществляемой колледжем

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

ежегодно в
соответствии с
планом работы

ежегодный доклад

противодействия коррупции
в колледже на заседаниях
комиссии
по противодействию коррупции в
ГБПОУ НСО «Новосибирский
профессионально-педагогический
колледж»

комиссии по
противодей-

ствию
коррупции

4.2 Обеспечение участия работников
колледжа, в должностные
обязанности которых входит
участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия
коррупции

поддержание
и повышение работниками
колледжа уровня
квалификации, получение и
совершенствование знаний
и навыков работы в сфере
противодействия коррупции

Канина И.В.,
начальник отдела

кадров

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

4.3 Обеспечение участия работников
колледжа, в должностные
обязанности которых входит
участие в проведении закупок
товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
нужд, в мероприятиях
по профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия
коррупции

поддержание
и повышение работниками
колледжа уровня
квалификации, получение
и совершенствование
знаний и навыков работы по
противодействию
коррупции при проведении
закупок

Канина И.В.,
начальник отдела

кадров

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

4.4. Создание и ведение раздела
"Антикоррупционное

Обеспечение доступности
информации об

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора

в течение 2025-
2028 годов

актуализация -
постоянно в сроки

просвещение" на официальном
сайте колледжа с актуальной
информацией о мероприятиях

антикоррупционной
деятельности

по учебной работе представления
отчетной информации

5. Мониторинг и оценка эффективности антикоррупционного просвещения и популяризации
5.1. Проведение регулярного

мониторинга и оценки
эффективности
антикоррупционных мероприятий

Получение объективных
данных для корректировки
планов работы

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе,

комиссия по
противодействию

коррупции

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

5.2. Анализ практики
функционирования
антикоррупционных стандартов в
колледже и выявление проблемных
зон

Совершенствование
системы
антикоррупционного
просвещения

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе,

комиссия по
противодействию

коррупции

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

5.3. Подготовка и представление
ежегодного аналитического отчета
о реализации мероприятий по
антикоррукционному
просвещению на заседание
комиссии

Оценка эффективности и
планирование дальнейшей
работы

Ходоенко Н.В.,
заместитель директора
по учебной работе

в течение
2025–2028 годов

ежегодно в сроки
представления

отчетной информации

		2025-11-26T11:41:13+0700
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОСИБИРСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"